ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

De acordo com notícias veiculadas pelos órgãos de comunicação social, os trabalhadores da

TSF vão entrar em greve durante 24h no dia 20 de setembro. Em causa está desrespeito pelos

seus direitos laborais por parte da Administração da Global Media Group, tendo já sido afastado

o Diretor da TSF.

De acordo com os trabalhadores, os recursos da Rádio têm sido alvo de uma diminuição

contínua, não tendo o atual conselho de administração cumprido os compromissos relativos ao

investimento e aplicação da proposta de ajustes salariais e aumento do subsídio de refeição

retroativo a janeiro de 2023. Referem ainda que nos últimos meses ocorreram casos de atrasos

de pagamento do salário.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais devidamente aplicáveis, solicita-

se a V.ª Ex.ª que possa remeter ao Governo, por intermédio do Ministra do Trabalho

Solidariedade e Segurança Social, a seguinte questão:

Que diligências vai tomar o Governo para garantir o cumprimento dos direitos laborais destes

trabalhadores?

•

Palácio de São Bento, 13 de setembro de 2023

Deputado(a)s

MANUEL LOFF(PCP)

PAULA SANTOS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2012
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-09-14
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Sobre o desrespeito pelos direitos laborais dos trabalhadores da TSF
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-09-13T17:17:10+0100
	Pedro Ramos (Assinatura Qualificada)

		2023-09-14T10:55:38+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2023-09-14T11:30:02+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-09-13T17:17:13+0100
	Unknown signer 46fb310b2451fe7da645aeb02e04349aaf108dd9

		2023-09-14T10:55:57+0100
	Unknown signer ff15da7d63cb5e9024c09f0f2f2f8c9e01b32424

		2023-09-14T11:30:07+0100
	Unknown signer f01d29d8438fcbf5cef18ff9c63349be176e89df